
 
 

Azienda Pubblica di servizi alla persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo 
A.S.P. Firenze Montedomini 

Via de’ Malcontenti, 6 – 50122 FIRENZE 
 

ADUNANZA DEL    28 GIUGNO 2011 
 

                         Pres.   Ass. 
Presidente     Marco Seracini  •     O 

Vice Presidente     Sara Funaro  •     O 

Consigliere     Giulio Caselli  •     O 

Consigliere     Marco Galletti  •     O 

Consigliere           v a c a n t e  O     • 
 

 

Assiste con funzioni di Segretario  
il Direttore Generale 
Dott.ssa Marta Meoni 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N.    18 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO ESERCIZIO 2011 ASP FIRENZE 

MONTEDOMINI. 
 

 
- O M I S S I S - 

 
 

IL CONSIGLIO 
VISTO: 
• il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza, a norma dell’art. 10 della Legge 8/11/200, n. 328”; 
• la legge regionale 3 agosto 2004, n. 43 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. 
Disposizioni particolari sulle IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”; 

• l’art. 15 dello Statuto e l’art. 26 della Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 che 
prevede l’introduzione e la regolamentazione della contabilità economico – patrimoniale, 
normative che hanno portato alla trasformazione delle IPAB Montedomini, Fuligno, 
Sant’Ambrogio e Bigallo in Aziende Pubbliche di servizi alla Persona; 



2 

CONSIDERATO che: 

• con Decreto della Giunta Regionale Toscana n. 246 del 29/12/2010 è stata approvata la 
fusione per incorporazione delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) “il Bigallo”, 
“Educatorio della SS Concezione detto del Fuligno”, Sant’Ambrogio” e “Montedomini” 
nell’ASP Firenze Montedomini, determinando così un’unica Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona all’interno del territorio del Comune di Firenze. 

• il suddetto Decreto della G.R.T. rappresenta l’ultimo atto di una serie di deliberazioni, 
documentazioni inviate dalle singole ASP nel corso del 2010 al Comune di Firenze ed alla 
Regione Toscana, atti che sono dettagliatamente indicati nella premessa della relazione 
sulla gestione all’interno della nota integrativa parte integrante e sostanziale del presente 
atto quale allegato di lettera “A”; 

DATO ATTO che: 

• il bilancio in oggetto costituisce  è redatto secondo i principi della contabilità economica e a 
norma degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, dell’ASP Firenze Montedomini e 
riporta la comparazione e gli scostamenti con i dati riferiti all’esercizio precedente che ha 
subito il processo di fusione; 

CONSIDERATO che la fusione a permesso: 

• con un percorso di sinergie fra le ASP avviate già prima del decreto di fusione, di ottenere 
notevoli benefici economici confermati nel bilancio 2011 con  il raggiungimento del positivo 
risultato di gestione; 

• la creazione e il potenziamento di un unico Polo per gli anziani, la marginalità e inclusione 
sociale e per le disabilità ha infatti consentito non solo risparmi su importanti voci come 
acquisti e personale, ma ancor di più  una maggiore efficienza e sinergia sia nelle singole 
attività che nell’utilizzo del patrimonio . 

PRESO in esame il bilancio 2011, documento unico, composto dallo stato patrimoniale e conto 
economico, dalla nota integrativa e dalla relazione sulla gestione, parte integrante e sostanziale 
del presente atto quale allegato di lettera “A”; 

RISCONTRATO che il bilancio di esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili; 

VERIFICATO che la gestione 2011 presenta un utile d’esercizio di € 33.240=; 

DATO ATTO comunque il rispetto dei fini statutari e soprattutto la salvaguardia della qualità del 
servizio assistenziale prestato; 

VISTA la Relazione favorevole del Collegio dei Revisori dell’Ente, parte integrante e sostanziale 
del presente atto quale allegato di lettera “B”; 

VISTE le disposizioni di legge vigenti in materia; 

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente deliberazione per la quale il Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario firma in calce; 

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente deliberazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario firma in calce; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Direttore Generale; 



3 

RITENUTO conseguentemente di procedere all’approvazione del Bilancio Consuntivo 2011 del 
“Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo” e 
in forma abbreviata “A.S.P. Firenze Montedomini”; 

A voti palesi, espressi nelle forme di legge, all’unanimità 

D E L I B E R A 

1. di approvare il bilancio di esercizio 2011 del “Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo” e in forma abbreviata “A.S.P. Firenze 
Montedomini”, composto dallo stato patrimoniale e conto economico, dalla nota 
integrativa e dalla relazione sulla gestione, parte integrante e sostanziale del presente 
atto quale allegato di lettera “A”, che prevede un risultato economico che evidenzia un 
utile di € 33.240=, nonché l’allegato “B” rappresentato dalla relazione del Collegio 
Revisori dell’Azienda;  

2. di inviare il presente atto al Comune di Firenze,  ai sensi di quanto stabilito dalla L.R. 
nr. 43 del 3/08/04, art.14 comma 4. 

 
*     *     *     *     * 

 
Allegati: 

A) Bilancio di Esercizio 2011, nota integrativa e relazione di gestione; 
B) Relazione del Collegio dei Revisori; 

 
 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dr.ssa Marta Meoni) (Dr. Marco Seracini) 
 
 _____________________________ ___________________________ 

 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 Responsabile Servizio Economico-Finanziario 
 Rag. Paolo Sottani 

 ___________________________ 
 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 Responsabile Servizio Economico-Finanziario 
 Rag. Paolo Sottani 

  ___________________________ 


